ПРОЕКТ

ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТИДЕСЯТАЯ (ОЧЕРЕДНАЯ) СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в

Положение об Управлении

культуры и духовного развития

Окружной администрации

города Якутска, утвержденное

решением Якутской городской

Думы от 15 февраля 2012 года

РЯГД-42-10

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002  года

№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики Саха

(Якутия) от 26 марта 2015 года 1441-З №437-V «О реализации отдельных

полномочий в области сохранения, использования, популяризации и

государственной охраны объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Саха

(Якутия)», Уставом городского округа «город Якутск», Якутская городская

Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об Управлении культуры и духовного развития

Окружной администрации города Якутска, утвержденное решением

Якутской городской Думы от 15 февраля 2012 года РЯГД-42-10, следующие

изменения:

1.1.   раздел 2 «Компетенция» дополнить пунктами 2.2.33 - 2.2.39

следующего содержания:

2.2.33. осуществление паспортизации объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения;

2.2.34. формирование предложений о включении объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) в Единый государственный

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения и об

их исключении из реестра;

consultantplus://offline/ref=4BEAA3E3A3285C3C12E85CE67206C3E6306252AC704DA4ACFAE3956100F3A7E217B770FF5B8AED71WFvCB

2.2.35. формирование предложений об изменении категории историко-

культурного значения объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения;

2.2.36. обеспечение установки информационных надписей и

обозначений на объектах культурного наследия (памятники истории и

культуры) местного (муниципального) значения, находящиеся на территории

городского округа «город Якутск»;

2.2.37.  осуществление обследования и фотофиксации не реже, чем один

раз в пять лет состояния объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, включенных в

реестр, в целях определения мероприятий по обеспечению их сохранности;

2.2.38. организация работы по текущему ремонту и реставрации

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),

находящихся в собственности городского округа «город Якутск»;

2.2.39. осуществление взаимодействия с уполномоченным органом

Республики Саха (Якутия) в рассмотрении вопросов увековечения памяти

известных граждан путем установки на территории городского округа «город

Якутск» памятников, памятных знаков, мемориальных досок.».

2.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Якутской городской Думы по местному самоуправлению,

законности и Регламенту (Васильев Н.Н.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Якутской городской Думы                                                                А.Н. Семенов

г. Якутск

14 июня 2023 г.

РЯГД-50-___